
Obsah

Předmluva ...................... 1
PROGRAM DLOUHODOBÉHO ROZVOJE, •
MUZEÍ A PAMÁTNÍKU
Jihočeského kraje ............. 2-79

A) Plánovité rozvíjeni činnosti mu
zei a parnétnikü v Jihočeském kraji 4-32

I. Sil muzejních zařízení v kraji 
a další rozvoj její organizační
výstavby ...................... 4
TABULKA !••••• ........... 10-14

II. Dělba úkolů muzeí a památníků 
na úseku budování muzejních
expozic ......................... ^-5
TABULKA II....................... 20 " 24

III. Dělba úkolů muzeí na úseku do
kumentační a sbírkotvorné
činnosti............... .. 25
TABULKA III...................... 2 9 - 32

B) Rozhodující směry rozvoje muzeí 33 42
I. Budování expozic nejnovějáích

dějin a výstavby socialismu . • 33
II. Posílení dokumentační a sbírko-

tvorné činnosti muzeí na úseku 
nejnovějších dějin a současnosti 35

III. Vědeckovýzkumná práce, její ko
ordinace a ediční činnost Jiho
českého muzea . ................ 36

IV. Racionalizace práce, zvyšování 
produktivity a efektivity čin
nosti muzeí............. 38

V. Budování racionální a efektivní 
sítě konzervačních a prepa- 
rátorských pracoviší ........... 41



- is* -

Hlavni úkoly kulturně vVchovy^ 
činnosti muzei 43 _ 52

!• Koordinace a kooperace na úse**
ku výstavní činnosti ........... 43

II. Výstavy výtvarného umění a obra
zárny v muzeích 9 spolupráce
muzeí a galerií . ............... 44

III. Výzkum efektivnosti výchovné
práce muzeí.................... 45

IV. Orientace hlavních zájezdových
a exkurzních tras ..... e 47

V. Zkvalitňování lektorské
činnosti ..................... 49

VI. Podíl muzei na výchově mládeže 50
VII. Hozšíření a zkvalitnění dalších

služeb návštěvníkům v muzeích 53
VIII. Kontakty muzeí a veřejnosti

prostřednictvím ostatních druhů 
kulturně výchovného působení 54

IX. Podíl muzeí na rozvoji vlasti
vědné zájmové činnosti .... 55

Xf Metodické péče o kronikářství 59
XI. Úloha muzeí při tematických

instalacích památkových objektů 60
XII. Mezinárodní a dražební styky

muzeí........... 61
Cílevědomé řešeni problémů 
ekonomického a kádrového zabezpe
čeni a řízení muzeí a památníků
Jihočeského kraje  .........  53-79

I. Zabezpečení ostrahy a bezpeč
nostní opatření v muzeích $3

II. Řešení prostorových potřeb mu
zeí Jihočeského kraje ..... 54

. III. Personální vybavení muzeí a pa
mátníků a zásady jeho rozvoj® 
do roku 1990 ................... 65



- 155 -

IV* Výběr, rozmístění, výchova a doškolo
vání muzejních kádrd *................... 70

V* Uplatnění principu hmotné zaintere
sovanosti a morálních stimulů práce . • * . 72

VI# Rozpočtové zajištění rozvoje muzeí • • • . 74 
VII* Vnitroústavní řízení krajského muzea • • • 75 
VIII* Zvyšování úrovně řízení muzeí a od- 

borně-metodické pomoc národním vý
borům v okresech •• ........  ••••*• 77
HODNOCENÍ SPOLEČENSKOVĚDNÍCH EXPOZIC
muzeí a pamXtníkS JIHOČESKÉHO KRAJE
V ROCE 1972 A HLAVNÍ Í&0LY JEJICH
DLOUHODOBÉHO ROZVOJE.....................  80 - 105

I# Situace v roce 1972 na úseku spole- 
čenskovědnich expozic v .jednotlivých 
typech muzejních zařízeni •••••••• 80—90
A) Krajské muzeum...........*.......... 81
B) Okresní muzea ••••#••• ......... 81
C) Městská muzea ••••......... . 84
D) Památníky ••••.........•••••♦ 87
E) Tzv* "mrtvá*- muzejní zařízení • • • • • 90

II* Obecná charakteristika současného sta
vu a úrovně společenskovědních expozic
muzei a památníků v Jihočeském kra.il
v roce 1972 .........* . . .............. 91 - 101
A) Základní problémy a nedostatky * • • • 91

, B) Základní příčiny hodnoceného stavu * . 97
III# Závěry к postupnému zabezpečeni 

nápravních a ozdravných opatřeni 
na úseku společenskovědních expozic 
а к zajištěni dalšího rozvode expozic ^
muzei Ц yfliny^fiiků v Jihočeském kradi • • 101 - 105



- 156

KONCEPCE DLOUHODOBÉHO ROZVOJE
JIHOČESKÉHO MUZEA ¥ ČESKÍCB BUDĚJOVICÍCH 106 - 126 

I. Jihočeské muzeum jako regionální vě-
deckodokumentační a výzkumné středisko 106 

!!• Jihočeské muzeum jako specializované 
středisko regionální ediční a publi
kační Činnosti muzeí v kraji • • » • » 112

III* Jihočeské muzeum jako moderní středisko 
regionálních vědeckých informací,jejich 
výstavní prezentace* vzdělávacího 
a kulturně výchovného využití a jako 
regionální středisko zájmové vlasti
vědné a sběratelské činnosti • • « • • 114

IV* Jihočeské muzeum jakožto základní
článek sítě muzeí v Jihočeském kraji 120
1) Jako konzervační a preparátorské 

středisko péče o sbírkové fondy
muzeí v kraji.................... 120

2) Jako krajské muzeologické středisko 
metodické, odborné a ocjborně po
radenské pomoci muzeím v Jihočeském
kraji.......... ................ .. 121

3) Jako středisko poskytování služeb
na úseku fotodokumentace, výstav
nictví a případně údržby .......... 124

KONCEPCE VÝCHOVNÉHO VYUŽÍVÁNÍ A SÍŘENÍ 
VĚDECKÉCH POZNATKŮ Z OBLASTI REGIO
NÁLNÍCH DŽJIN A PRÉCB HISTOHIkQ
V JIHOČESKÉM KRAJI ................... 127-139

I* Celkové pojetí................ . • « I30
II. Úkoly ideově politické a kulturně

výchovné práce.................. ' . . 132
IU* ^°^Uia0nia^n^ & výzkumné úkoly jiho

českých historiků........ * • • « « 13 6
1) Ha úseku dokumentační práce muzeí 136
2) Úkoly na úseku fotodokumentace •

výstavby socialismu э ...... e I36



3) líkoly na úseku bibliografie a excerpční
'práce e e e e e » e ® . «* • • • 137

4) Aktuální úkoly okresních skupin pro
regionální dějiny při okresních vý
borech strany * ® ® ® ® ................ 138

5) Výzkumné úkoly jihočeských historiků • • 138
PŘEDPOKLADY A CÍLE DLOUHODOBÁ KONCEPCE

PODÍLU MUZEÍ JIHOČESKÉHO KBAJE NA

VÍČKOVĚ MLADÁ GENERACE .................... 140-152

A) Možnosti specifického podílu muzeí

na výchovném a vzdělávacím procesu ^ # e _ ^44
1) Na úseku ideově politické

výchovy ••...•• > .............  140
2) Na úseku výchovy к vědeckému svě

tovému názoru a myšlení.............  142
3) Na úseku polytechnické výchovy e . . 143
4) Na úseku estetické výchovy . . • • . 144

B) Předpoklady a úkoly využití muzeí
ve školní a mimoškolní výchově mládeže 144

C) Ákoly na úseku spolupráce muzea
a školy э 0 s ® ® « * e * * . * * ® 147

D) tíkoly na úseku mimoškolní zájmové

aktivity mládeže 149


